
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J /  fiM г . Г. Москва №____ ______________

Об организаторской работе Комитета Мордовской 
республиканской организации Профсоюза по 
выполнению уставных задач

Заслушав и обсудив доклад председателя Мордовской республиканской 
организации Профсоюза Альмяшева К.А. «Об организаторской работе Комитета 
Мордовской республиканской организации Профсоюза по выполнению уставных 
задач», Центральный комитет Профсоюза отмечает, что выборные органы 
Мордовской республиканской организации Профсоюза осуществляют активную и 
системную работу по реализации уставных полномочий по защите социально
трудовых прав и экономических интересов членов Профсоюза.

Численность организации составляет 22580 членов Профсоюза, из них 
работающих 16095 (71%), студентов и учащихся -  5284 (24%), неработающих 
пенсионеров -  1201 (5%). Охват профсоюзным членством среди работающих 
составляет 92,6%, среди студентов -  98,9%, среди учащихся -  93,5%. В структуре 
республиканской организации 20 районных, 1 городская организация. За последние 
пять лет создано 29 первичных профсоюзных организаций, из них 4 -  в 2015 году.

Заключено Отраслевое соглашение по агропромышленному комплексу 
Республики Мордовия на 2015-2017 годы.

145 первичных профсоюзных организаций (92,9%) имеют коллективные 
договоры, из которых в 117 (81%) устанавливается минимальный размер оплаты 
труда на уровне не ниже величины республиканского прожиточного минимума 
трудоспособного населения, в 77 (53%) установлен порядок индексации заработной 
платы.



2

Уровень средней месячной заработной платы в организациях сельского 
хозяйства составляет 83% от среднего по экономике республики, по организациям 
пищевой и перерабатывающей промышленности -  105%.

Благодаря значительному вниманию рескома Профсоюза активизировалась 
работа молодежных советов на всех уровнях. Молодежь в организации составляет 
44% или 9954 человек.

В выборных органах структурных организаций Профсоюза на освобождённой 
основе трудятся 9 профсоюзных работников; на общественных началах в 167 
первичных профсоюзных организациях избрано 163 председателя профкома, 2593 
члена профкомов первичных профсоюзных организаций, комиссий профкомов, 
ревизионных комиссий, председателей цеховых комитетов, профбюро, 
профгрупоргов.

Обновлена база нормативных документов республиканской организации. 
Регулярно обновляется реестр первичных и районных профсоюзных организаций.

Для стимулирования профсоюзной работы и поощрения лучших профсоюзных 
активистов проводятся смотры-конкурсы по различным направлениям деятельности.

Ведется работа по улучшению условий труда работников и предупреждению 
несчастных случаев на производстве.

Специалистами аппарата рескома Профсоюза совместно с ответственными 
работниками Министерства сельского хозяйства и Государственной инспекции труда 
в Республике Мордовия в трудовых коллективах проводятся выездные «Дни охраны 
труда» в сельских муниципальных районах.

С Государственной инспекцией труда по Республике Мордовия рескомом 
Профсоюза заключен договор о взаимодействии на 2013-2017 годы.

На предприятиях отрасли, где действуют профсоюзные организации, работают 
203 уполномоченных (доверенных) лица Профсоюза по охране труда.

В аппарате республиканской и Саранской городской организаций работают 
штатные правовые инспекторы труда, которым оказывают помощь в работе 43 
общественных (внештатных) правовых инспектора.

Информационная работа выведена на новый качественный уровень. Издается 
газета «Колос», бюллетень «Профсоюзный вестник».

Выборные органы всех профсоюзных организаций имеют помещения, 
оборудованные всем необходимым для эффективной деятельности. Имеется 
электронная связь рескома со всеми районными организациями и крупными 
первичными профсоюзными организациями.

В целом отмечается высокий уровень исполнительской дисциплины выборных 
коллегиальных профсоюзных органов первичных, городских и районных 
профсоюзных организаций.



Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить практику работы выборных органов Мордовской 
республиканской профсоюзной организации (председатель Альмяшев К.А.) по 
повышению эффективности деятельности профсоюзных организаций.

2. Объявить Благодарность Президиума Профсоюза Альмяшеву К.А. 
председателю Мордовской республиканской организации Профсоюза.

3. Рекомендовать Комитету Мордовской республиканской организации 
Профсоюза премировать профсоюзный актив.

4. Справку «Об организаторской работе Комитета Мордовской 
республиканской организации Профсоюза по выполнению уставных задач» 
разместить в информационно-аналитическом вестнике Профсоюза 
«АгроПрофКурьер» и на сайте Профсоюза.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза (Юрова Г.М.).


